*antiquitatem & fuisse quidam graeca differuntur a ceteris, gradus est natus et creber, et
qui se delectet et erigit, nec arte do. eatur, sed natura velut iure prae-
stetur. Inter colatorios enim, et eos quo rotundioris velut appellat, ambu-
latura eorum media est, et cum uenarii sunt faniles, habere aliquid creduntur
ab utrisque conuane sicut probatum est. In brevi amplius gratia, in prolixo
liberu[m] senior pauciu[m], animus superbus, et nisi labore subingatur, assidue
adversus equum continxat menses, tumens, prudens, et quod mirum est, in
toto ferore casuifime decoris est obseruans, incurvus in arcu cer-
nix, ut recumbere videatur in pectore.*

De temporibus uitae. Cap. V II.

*A*etas longeva Persie, Hamonicis, Epirotis, et Sienlis: brevior Hispani-
cis ac Numidis: Frequens opinio est Barbaricis nulla adhibende me-
dicamina, quod usq[ue] adeo naturae beneficio agro[n]omi consuleant, ut eis
nocturna sit cura. Sol falsa erat illa persuasio. Nam quanto fortiora membrana
sunt, tanto diutius uiuant, si ex aere uentientibus incida non defit. Spadonibus
tamen inter anchoras conflitti sanguinem de matrice nascuntur, nisi forte
ex nimis ex extrema necessitate, solleundum: propterea quod caloris maxima
partem cum testibus aspergunt. De palato tamen si non impediatur negligenter,
omnibus prope mensibus tam spadonibus, qui in insculptis, non uirtutis est
sanguis. Admissarij vero si cobibentur aenere, ubi dematricati fuerint,
coccis sepe dicuntur. Quemuis eo anno quo admisserant facient, non sit eis
ueniente vanda, ne generacioni intenciam corpus cura genita e necessaria ex-
hiberiat. Studiois equorum, que cura stabili, qui elementu[m] non culvis, que
obseruantes sollicitudo praestanda sit primus ac secundus indicat h[ab]et. Nec
decoris omnibus bis, que buius artis doctrina possit, et compo[n]it uer ne
cessariarum potionum medicamentorumq[ue] descendunt, in quibus et ex-
ploratae congeruntur, et ea que non tam ad utilitatem curandi, quam ob ca-
ritatem emendi mulcent dico, ut coram cupiditas inflauerat subiu[n]tus. Constat
uero non tam malis neq[ue] pretiosis speciebus, sed parci, et ad causam de qua
agitur accommodis posse sanari. Primum igitur ut plu[re]m[us] sit inueni-
tam in currribus quam in sellaribus decet, druide ut sana permaneat, post
ut agro[n]o curetur, confessiones (ut dictum est) medicamentum preferimus
elatis

*Spatulatus non flabili
tumna nati
et valato taret
Sagittario extra
re
ne fuit de sauvage
rap*

etiam ex autoribus multis, de experimentis manifestissimis approbatis.

Potio ad reficiendam animalia. Ca. VIII.

Tradidit Chiron ad reficiendam hominem vel curandam, hanc addisse rationem, qua iuratos extinguit morbos, qui non reprimuntur, nubes et nixos caret; Pulsans sextarium, his seminis bewinum, crocianum, amarum, iunctum porrum recentem, quod longiorinem vocant, prius diligenter lotam, vel acronem; que si in praesentia fuit non sufficiunt, sed unum caput cum pedibus et intestinis ac servire, et diligenter quasi ad bonum maturum curatum, in cibarium mutare, addes superioribus hyssopis, et ceteris, coquales germanas purgantes quindecim, bulbos quindecim, sicut duplex vigna, rute, et fasciculum unum, baccharum lauri sextarium unum tritum, decyllas vignae, alijs purgatis capitatis, septem capriini uncus sex, palegys, fieri saepe lami. Quo omnia trita decoquitis in aqua cisterina vel cœlesti, donec levigata carne defluant ossa; sed eaque sepem adhuc in medicamentum infusa constringat. Sed cum spissum videris, colebas, abiebisque excrementis exfusibus, trecentis uncias tres pridie calida iuvenis ut inturgescat et solvi posuit, adiicies, post sextarios tres, ossa cruda sex, olei rostati ossa plus sex, levigata resoluti uncias tres, au-galliae uncias tres, ambiuncias tres, pulvra quadrigarum uncias tres, lomenta fabe, et ferina sextariam; hoc omnia ita temperabis, ut per corna defluant, et sextarios surges, et animalia per triplum dabis. Et si volueris septem dicibus interpositis reppetu et das a capite portionem. Tumentia et marbitis nitidicat et castratur; Gentiana, et cistus logeretur, fundere, myrra et tragolodinis, resure iborn, et heccorum lauri et quis pondere rubis palmarum inmixtum, ex quo grande coquileare plenum sumis. Addes hyssopum tritum serupulos et quartus, nullus vel post uncias tres, minis sextarium, qdque resoluti pulvillum unum, post curesum siccum post laborem condit bene (piperat) benitiam adiicies, efflate roris vel ab hyssophis tantundem, et per os dabis ad cornu. Si enim animal fangatur, poscas cum palego trito misces, natreque et faciem conforabit, ossa quoque trita cum benitiam, animi mentis opiniis placatis infundis, et per os refrigerium animi nitus accrescat. Macie la gromerum depellit, si femuruncia sulphuris cum myrra et serupulis, in pulvere resolutis ossu cruda et ubi acuteris sextariis addatur, frequenter, per fumum detur.

Chironis foliis

alii Petio

ad (preparati)

ARTIS VETERINARIAE

Dissipentem est (ut supra reculuisse) nec fissarii pluribus causis ac morbis, & semper diligentia coactione seruandae: Gentiana, aristologe rotunde, myrra, rasura, boris, & baccatum lauri, de recentibus speciebus in unū redit. His minutissimum pulsus, ex hoc febribus plenius cochleare cū tribus uncis mellis, & aqua rapida sextario, in qua radices hanc, & apū sufficiēt de coctione fuit, per os dabis, ita ut triduo similiter cura procedat. Idem pulsus fractura cochlearium cū sextario unū ueteris, & olio viridis hemina detur, quinque à quibuslibet uenenis, vel serpenti, aut bestiolarū mortibus liberat. Cū si piperis atq[ue] pulchri, uenon etiā cymati pulueris aliud cochleare addideris, & cū unū ueteris sextario dederis, omne frigus expellit.

Ad tuftum & uulso. Caput .ix.

Tuftum quoq[ue], infusabilem curat cū hemina paſſi, & tribus uncis olei & ovo crado, si per triduum defundis finibus, addito fabre pollute, & fumungro bonis cochlearibus. Præterea uulsum tuftum prodest, fratre frice & sextariis sine sale coctus, sepi capriui uncis & alijs purgatis capitis decoctis cum succo pīsane, date per triduum. Quo medicamenta maludis creduntur: siunc sicca pondera & fumigari sextariū, iracantis muci, grisei in caseida infusa, anagallii uncia, ruta & viridis fascicula, apū fasciculos tres, pariter in aqua diutissime decoques, & favebus per triduum defundes. Curare enā uulso creditur, si septē uncias cineris mō diffissimū colligas, additoq[ue] olei uncias tres, bulbos trios vij. anagallii uncia, butyri uncia, sepi capriui uncia, mel lis uncias & plantaginis uiridis trit. & uncias & paſſi hemina, pīsare vel lini se mīnis hemina: que ita temperata ut per coru[m] defluant, per triduum, vel ut ne cūsitas cogi per plures dies, leuiores fungulos sextarios dabis. Defterata tuftum sepe cum aut potio uills ac facilius: pulueris ex faba metias sex, pulueris ex fociigr[ue] eco uncia, sex, emile tanfice pulueris uncias & pulueris anagallii iūstuncias, butyri uncias & que omnīa cū tribus boni uini sextariis additoq[ue] paſſi sextario unoſi mis, pariter aggrabes, & unī equo iēnū ante la cumbina coruna per os dabis, donec omnē ebibat potionē. Curā quoq[ue], nō parū profuisse experimenta docuerūt, bac ratione compositā: fratre frice & sextarii sine sale decoques, additoq[ue] sepi hincini rōsoluti uncias & butyri uncias vi in mortario deteres uniuersa, præterea fumigari sextariū heuc purgatis feratur.

feruere facies, primisq; aquā in uterū feruores effusales, addesq; aqua se
xtarios v pinguisimatis caricas xx. Et si puritate uicias +. periret decoquas
douce aqua ad tres sextarios redigatur, in mortario deteris suenigratā, hysri
tian & caricas, miscerisq; cū faba, suspicndis etiam calidā in qua carice cū ca
teris cocte sunt: rōparatisq; oībus si liquor spissior fuerit, tamen pauci addis at
per cornū facile possit exire. diebus plurius ex eo per os singulos sextarios
uobis uictibus dabitis.

Ad cossos, uermes, uel tinea. Ca. X.

Coffos, uermes, uel tinea, ceterāq; animalia uentris extinguit, si be
mīna cineris ex oīne ligno arido collecti, cū benzina olei miridis p tri
duū dabitis ad cornū. Alioquin confectio, sed quae sepe mortis trā li
berat passionē: pulueris senonici, itcmq; absymbiū pontici, uenī lupini' crit
di, & herbæ centauræ, & crni pollinis, et seminis rabani binarū uicias mit
tis, addisq; cornū cerniū uiciā, sinopidis pontici pestillos tres, opopauaeis
seniū uiciā, uini tenetasi uel alerium austeri sextarios +. olei miridis sexiā mīnū,
quaē tepeficta ita anā defordis, ut per os cornū accipiat, in clivo constiuitū,
quattuor suetus facilis ad interiora pucniet. Postero die idem ad pronum
constitutus in clivo, & per clysterē illius tepide posuovi sextarius lugera
tor, quatuor alerium dicens ex utraq; parte in testa potio, enigulare qd; apū
pellatur, posit infundere, in quo ille noxie bestiæ organunt, & peritus uē
triculū excrucia ita doloribus uiuia pereunt. Et eterna confectio nō uiuus
uulda; Radicis capparis sicuti, uel bacca cū folijs ad unā libra deteris pa
riterq; comiscer, addisq; acetū sextarios +. Quod medicamentū interdu per
os (sicut superius dictum est) interdum per inuictū injicis animali, ut inter
nos hostes potionis austeri ate consumatis.

Aduersum omnia genera morborum. Ca. XI.

Aduersum oīa genera morborū sextariis confectio preparanda est, ut aliis (Cassa etc.)
inter ipsa initia ex cōdūis posit occurri. (Cause) enim medicinæ equa
renda est: di yrrhæ libra, thoris uasci libra, malis panici corijs tan
si lib. pipit uicias 3. croci uincas 1. acacia rufa se libra (catharinæ) batro 1s se.
libra, resina uite se libra, absymbiū pontici se libra, pulueris serpilli se libra,
betonica se libra, centauræ se libra, sagapini se lib. sexifragæ se lib. peucedæ
R. 3 n. se lib.

ARTIS VETERINARIAE

De felib. que omnia bene usq; & cibrata in nullis optioni 3. sextarijs miscet,
et ad carbuncles leuiter paululum coquit, post in vase stagno vel utre condita
fermas, ex qua confusione morbi si febrinum ad diem stagnula cochlearia ma-
iora cumulata ea cum benina aqua rapide & olei floris tribus uncij dabis.
Quod si absq; fibre sunt morbi, vel connatascere etiam expertum, cum vino
& oleo plurimus diebus dabis, donec animal liberetur. quam ualidissimam
& approbatu noncri poitionem.

Confectio suffimentorum salutaris. Cap. XII.

SVffimentorum compositio sicciorum pellit, lustrat animal, fugat demas-
suer, submoct morbos. O dor nauj, fumi & spiritus per os ac narcs in-
gratens, penetrat ad ulcerum omnes recessos, ac curat sepius loca quae
potiones non potuerunt curare. Etiam in hominibus suffimentorum vapor
principis sequitur. Denq; deferans & periculis suos morbos, aut sicut
Malomedici afferunt, non ex pabulo aut aquarium nitio, sed aeris corrup-
tione descendentes. Et ideo facilius languorem quem pessilens morbus iugis, t.
suffimenti salubris huic curat effatus. Ac talis compositio suffimenta-
rum: Sulphuris uina libra, bitumonis indec libra, opopanaxis uncia, gal-
banii felib; caustri felib; (ciceris) erudi felib; albitis felib; salis armo-
niaci unc. 3. resur. e corna ceruini unc. 3. sinopidis unc. 3. gergatis orci unc. 3.
lapidis gregatis unc. 3. lapidis emeritis unc. 3. lapidis sideritis unc. 3. lapidis ar-
geritiunc. 1. caballionis marinos 7. stellas marinas 4. pellas marinas 7. cau-
des marinar 7. ungues marinos 7. uva marina unc. 3. modulle tede pone pô-
dera 3. cedria pond. 3. picis liquide pond. 3. ossa sepias 7. haec scutata pittre de-
territur atq; inficitur, ex qbus unii cochle are, cu opus fuerit, uinis carbothis
aspergas, et coquo capite, ut sumi p. os narci, suscipiat ait suffit. Qd suffi-
mentu prater caruim interiorum, sumit incurrentes boimi positiones, grat-
dinemq; depellit, demones abigit & larvas.